关于2025年度公众评议机关优化服务领域

“补短板”专项整改阶段性成效（1-7月份）

按照贵办《关于做好2025年度省对市绩效管理公众评议工作的通知》文件要求，现将机关优化服务领域“补短板”专项1-7月份整改情况汇报如下：
一、深入开展“进窗口 走流程”现场办事体验活动
近日，市长深入政务服务中心办事大厅窗口调研并亲身体验“高效办成一件事”改革，先后察看企业开办、医保、人社、高层次人才“一站式”服务，体验办事流程，聚焦高频问题降量提质，认真分析研判。市长在现场亲切接待两名办事群众，协调处理群众关于五险一金相关诉求，督促人社、医保、公积金、税务等相关部门进一步优化办事流程，推动由解决“一件事”向解决“一类事”转变，持续增强企业群众办事满意度、获得感。自6月份我市组织开展“进窗口 走流程”现场办事体验活动以来，共48个市直单位累计开展63次体验活动，其中主要领导参加22次。各单位通过现场体验发现窗口服务的薄弱短板，在一线倾听企业群众的诉求，并提出切实可行的优化举措，不断提升办事满意度和获得感。
二、创新“三个链条”推进“高效办成一件事”

一是创新机制，统筹部门“业务链”。创新“潮汐窗口”快速反应机制，推行“取号+预约”分流模式，提前受理资料，群众平均等待时间减少近25%。创新“批量办”机制，企业批量注册登记办理时限压缩到5个工作日内。依托“一窗”平台取号机制，提前锁定、及时介入，化解办事堵点难点，“最多跑一趟”实现率达90%。二是数智赋能，统筹云端“数据链”。上线500个高频事项“云表单”，通过扫码授权自动填写申请表，材料精简率达到58%。汇聚63亿条业务数据和1300多万张电子证照，健全电子证照补正纠错协同机制，证照应用率达93%。在省网上办事大厅上线35个“一件事”套餐，办事精简环节88.9%。三是多维调度，统筹县区“网点链”。3145个事项要素在全市各层级、各区域“同标同权”，群众异地办事减少跑动91.9%。对市、区、镇60个政务（便民）服务中心网点进行高峰期预测，实施跨域调度，企业群众当日即办率超96％，政务服务“非常满意率”达99.9%。
三、引导群众测评，确保满意好评

根据今年的网络测评方式，安排市政务服务中心前台窗口工作人员每个工作日引导办事群众参与网络测评，并确保满意好评，不断提升我市网络测评参与量和好评率。截至7月25日，已引导1782名办事群众进行满意评价。